
OBSAH

Poděkování /9
Poznámka překladatele /11
Seznam zkratek /13
Předmluva /15

Historická situace Florencie, Machiavelliho život a kom
pozice Vladaře /16

Machiavelli a politická věda /25
Machiavelli a machiavelismus /30
Cesare Borgia jako příklad mimořádného panovníka /32
Politická teorie občanského vladařství /36

Výběrová bibliografie /41
Chronologie Machiavelliho života /45
Mapa Itálie na konci 15. století /47

Niccolò Machiavelli: Vladař /49
i , % * • • i

Niccolò Machiavelli zdraví vznešeného Lorenza 
Medicejského /51

I. Jaké jsou druhy vladařství a jak se získávají /53

II. O dědičných vladařstvích /55

III. O smíšených vladařstvích /57

IV. Z jakých příčin se Dareiova říše, jež byla dobyta 
Alexandrem, nevzbouřila po smrti Alexandrově 
proti jeho následovníkům /67



V. Jakým způsobem by se mělo vládnout městům 
či vladařstvím, která před tím, než byla dobyta, 
žila podle vlastních zákonů /71

VI. O nových vladařstvích, která se získávají 
prostřednictvím vlastních zbraní a zdatnosti /73

VIL O vladařstvích, která se získávají pomocí cizího 
voj ska a fortuny /7 9

VIII. O těch, kteří došli k vladařství pácháním 
hanebností /89

IX. O občanském vladařství /95

X. O tom, jak by se měly měřit síly všech 
vladařství /101

XI. O církevních vladařstvích /105

XII. Jaké jsou druhy vojsk a o žoldnéřských 
armádách /109

XIII. O vojscích pomocných, smíšených a vlastních /115

XIV. O tom, co přísluší vladaři ve vztahu k vojsku /119

XV. O věcech, pro něž jsou lidé, a obzvláště vladaři, 
chváleni nebo haněni /123

XVI. O štědrosti a šetrnosti /125

XVII. O krutosti a milostivosti, a zdaje lepší být milován, 
nebo obáván /129

XVIII. O tom, jakým způsobem mají vladaři dodržovat 
dané slovo /133

XIX. Jak se vyhnout nenávisti a opovržení /137

XX. Zda pevnosti a mnohá další opatření, která vladaři 
často činí, jsou užitečná či škodlivá /147

XXL Jak si má vladař počínat, aby si získal vážnost /153

XXII. O vladařových tajemnících /159

XXIII. Jak se vyhnout pochlebovačům /161

XXIV. Proč italští vladaři ztratili svou vládu /163

XXV. Kolik moci má Fortuna v lidských záležitostech 
a jakým způsobem je možné jí čelit /165

XXVI. Výzva k dobytí Itálie a jejímu vykoupení
prostřednictvím jejího osvobození
od Barbarů /169

Přílohy /173
Dopis Vettorimu o kompozici Vladaře /173
Palleschiům /178
Popis způsobu, jehož užil vévoda Valentino, aby zavraždil

Vitellozza Vitelliho, Oliverotta z Ferma, Signora Pagola 
a vévodu Orsiniho z Graviny /181

Nápady sepsané v Perugii pro Soderiniho /188

Glosář /193
Summary /203
Jmenný rejstřík /205


